
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100131

131

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104015218202058.
PREGÃO SISPP Nº 55/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 26162488000147. Contratado : RAUL SOPKO JUNIOR
ENGENHARIA -.Objeto: Contratação de Empresa especializada para a realização de serviço
de topografia, com levantamento topográfico planialtimétrico georreferenciado e cadastral,
inclusive regularização/ aprovação na Prefeitura Municipal de Campo Grande e
regularização / averbação no Cartório de Registro de Imóveis do levantamento topográfico,
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL - UFMS.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 30/12/2020 a 24/12/2021.
Valor Total: R$84.700,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE804245. Data de Assinatura:
30/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 240/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104035359202097 . Objeto: Contratação de Fundação para prestar serviço
de gestão administrativa e financeira, necessários a execução de Projeto de
Desenvolvimento Institucional - AGINOVA-SEAD/RTR. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em 29/12/2020. MARCIO DE AQUINO.
Coordenador de Compras e Logística. Ratificação em 29/12/2020. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
9.240.000,10. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA
AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 30/12/2020) 154054-15269-2020NE800146

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104035571202054 . Objeto: Contratação de Fundação para prestar serviço
de gestão administrativa e financeira, necessários a execução de Projeto de
Desenvolvimento Institucional - AGINOVA-PROECE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em 30/12/2020. MARCIO DE AQUINO.
Coordenador de Compras e Logística. Ratificação em 30/12/2020. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO
ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 30/12/2020) 154054-15269-2020NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2020

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o resultado final do Pregão
23/2020 para a empresa ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 30/12/2020) 154054-15269-2020NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 104/2019-UFMS, Processo nº 23104.036177/2019-08,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-UFMS e a
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura-FAPEC. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto: a) prorrogar vigência contratual a partir de 31.12.2020 a
01.01.2022; b) modificar o Plano de Trabalho, substituindo o Anexo I do Contrato pelo
Anexo I deste Termo Aditivo (documento SEI 2300433); c) acrescer ao valor total do
contrato o montante de R$ 5.970,22 (cinco mil novecentos e setenta reais e vinte e
dois centavos), alterando os valores da Cláusula Sétima - Do valor e do Pagamento).
Valor: 5.970,22. Data de assinatura: 29.12.2020. Vigência: 31.12.2020 a 01.01.2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23109003203202005.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO.CNPJ Contratado: 10651663000120. Contratado : CONSTRUTORA AGD LTDA -
.Objeto: Alterar a subcláusula 2.4 do Aditivo contratual n. 065/2020, em razão da
concessão do reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$ 66.358,45, decorrente
da elevação do preço do cabo de cobre flexível, unipolar, têmpera mole,
encordoamento classe 5, com isolação dupla para 1000V NBR 6245, #240mm².
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, alínea d, da Lei n. 8.666/93. Valor Total:
R$66.358,45. Fonte: 8108000000 - 2020NE800410. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 154046-15263-2020NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100013339202003 . Objeto: Aquisição de material laboratorial destinado
à pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA, campus Uruguaiana. Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Material laboratorial destinado à pesquisa científica e
tecnológica da UNIPAMPA. Declaração de Dispensa em 28/12/2020. CHARISTON ANDRE
DAL BELO. Pró-reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
28/12/2020. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor
Global: R$ 10.440,00. CNPJ CONTRATADA : 00.960.912/0001-05 WTA - WATANABE
TECNOLOGIA APLICADA EIRELI.

(SIDEC - 30/12/2020) 154359-26266-2020NE800001

EDITAL Nº 392/2020

Abertura de processo seletivo simplificado para a contratação de profissionais técnicos especializado em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento nas Leis nº 8.745/1993,

10.098/2000, 10.436/2002, 12.319/2010, 13.146/2015 e 13.409/2016; Decretos nº 9.739/2019 e nº 5.626/2005, Portaria Interministerial MEC/MPDG nº 173, publicada no DOU em
30/06/2017 e Portaria MEC nº 1.034, publicada no DOU em 31/08/2017, torna público a abertura de processo seletivo simplificado destinado à contratação, por tempo determinado, de
Profissionais Técnicos Especializados em Língua Brasileira de Sinais, de Nível Superior, para atender às necessidades do quadro temporário da Universidade, mediante as condições
estabelecidas neste Edital e demais expedientes reguladores.

1. DAS VAGAS
1.1. As vagas detalhadas a seguir, referem-se à contratação de Profissional Técnico Especializado em Língua Brasileira de Sinais, de Nível Superior, com Regime de Trabalho de

40 horas semanais:

. Função Localidade Vagas Processo Nº Requisitos (1) Modalidades de Provas

. Profissionais Técnicos
Especializados em
Língua Brasileira de

Sinais

Bagé/Reitoria 02 23100.002623/2018-
21

1. Graduação em Letras/Libras; OU 2. Graduação em qualquer área do conhecimento e
Prolibras (Certificação de Proficiência para tradução e interpretação, ou de ensino de
Libras) ou Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em Libras/Língua

Portuguesa de no mínimo 360 horas, cursado em instituição reconhecida pelo M EC .

Objetiva e Prática

(1) Conforme Art. 5º da Portaria Interministerial MEC/MPDG nº 173, publicada no DOU em 30/06/2017.
2. CONDIÇÕES GERAIS
2.1. Período de Inscrição será de 05/01/2021 à 12/01/2021.
2.1.1. Prazo final para pagamento da taxa de inscrição: 13/01/2021.
2.1.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00.
2.1.3. O período provável de realização da seleção será a partir de 12/02/2021.
2.1.4. As provas da seleção serão realizadas sob a forma on-line (remota).
2.1.5. O processo seletivo simplificado se destina a selecionar candidatos com a finalidade de atender à necessidade de contratação, por tempo determinado, de profissionais para

atuar no Ensino Superior, visando garantir aos docentes, aos técnicos administrativos em Educação e aos discentes surdos ou com deficiência auditiva, que não se comunicam oralmente,
o apoio à acessibilidade aos serviços e às atividades-fim da Fundação Universidade Federal do Pampa, por intermédio da tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS.

2.2. O prazo de duração dos contratos será de 01 (um) ano com possibilidade de prorrogação até o limite máximo de 02 (dois) anos, no interesse da Administração.
2.3. O prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto deste Edital é de 01 (um) ano, a contar da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial

da União, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da administração.
2.4. A íntegra do Edital de Abertura com as informações sobre o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/,

no qual o candidato deverá acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.

Bagé, 29 de dezembro de 2020
MARCUS VINÍCIUS MORINI QUEROL
Vice-reitor no exercício da Reitoria

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

A UNIPAMPA, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público o
Resultado da Tomada de Preços nº 05/2020. Consideramos a licitação
FRACASSADA, tendo em vista que não houve empresas habilitadas para a
segunda fase do certame. Mais informações com a CPL pelo endereço
eletrônico cpl@unipampa.edu.br

CRISSIE MELCHIADES DE OLIVEIRA RIBAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 30/12/2020) 154359-26266-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
837462/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, Unidade Gestora: 154047. Convenente: FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA ,
CNPJ nº 03703102000161. Vigência. Valor Total: R$ 2.893.756,73, Valor de

Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:

10/11/2016. Signatários: Concedente: PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL, CPF nº

96624094087, Convenente: MARCO AURELIO ROMEU FERNANDES, CPF nº 443.283.030-

15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº

849935/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PELOTAS, Unidade Gestora: 154047. Convenente: FUNDACAO DE APOIO UNIVERSIT A R I O,

CNPJ nº 89876114000103. Vigência. Valor Total: R$ 5.235.766,22, Valor de

Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:

02/08/2017. Signatários: Concedente: PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL, CPF nº

96624094087, Convenente: MARCO AURELIO ROMEU FERNANDES, CPF nº 443.283.030-

15.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-31T03:38:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




